Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR

Edital 044/2015 CPPS/UNESPAR – PSS      Página 1 de 6

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

DO PARANÁ

EDITAL 044/2015-CPPS

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do
Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 037/2015-CPPS,
referente ao Concurso Público para seleção de Professor de Ensino Superior da Unespar,

R E S O L V E:

1º. Homologar as Bancas Examinadoras abaixo, conforme os Campi e respectivas
áreas/subáreas.
4.6.01.    Campus: Apucarana

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas e da Educação

Área/Subárea: Pedagogia/Pedagogia

Membros Titulares Titulação Vinculação

DALVA HELENA DE MEDEIROS – Presidente Doutorado UNESPAR
FLÁVIO RODRIGO FURLANETTO Doutorado UENP
CONCEIÇÃO SOLANGE BUTION PERIN Doutorado UNESPAR

Membros Suplentes
MÁRCIA JOSEFINA BEFFA Doutorado UNESPAR
CLEIDE VITOR BATISTA Doutorado UEL

4.6.02.    Campus: Apucarana

Exercício/Centro: Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Área/Subárea:
Ciência da Computação/Arquitetura de Computadores e
Circuitos Digitais

Membros Titulares Titulação Vinculação

ANDRÉ LUIS ANDRADE MENOLLI – Presidente Doutorado UENP
CARLOS EDUARDO RIBEIRO Mestrado UENP
RICARDO GONÇALVES COELHO Mestrado UENP

Membros Suplentes
GLAUCO CARLOS SILVA Mestrado  UENP

4.6.03.    Campus: Apucarana

Exercício/Centro: Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Área/Subárea: Contabilidade/Contabilidade

Membros Titulares Titulação Vinculação

LUCINÉIA CHIARELLI – Presidente Doutorado UNESPAR
GLAUCIUS ANDRÉ FRANÇA Mestrado UNESPAR
SANDRO ROGÉRIO CAMARGO Mestrado UEPG

Membros Suplentes
ANTONIO MANOEL CONCEIÇÃO Mestrado  UNESPAR
HÉLIO DE LARA DIAS Mestrado  UEPG

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR

Edital 044/2015 CPPS/UNESPAR – PSS      Página 2 de 6

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

DO PARANÁ

4.6.04.    Campus: Campo Mourão

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas e da Educação

Área/Subárea: Linguística, Letras e Artes / Linguística e Língua Portuguesa

Membros Titulares Titulação Vinculação

ELÓDIA CONSTANTINO ROMAN – Presidente Doutorado UEPG

MÁRIO CÂNDIDO DE ATHAYDE JUNIOR Doutorado UNESPAR

LUCIANE TRENNEPHOL DA COSTA Doutorado UNICENTRO
Membros Suplentes

ELIZABETH LABES Doutorado UNESPAR

4.6.05. Campus: Campo Mourão

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas e da Educação

Área/Subárea: História/Teoria e Metodologia da Historia

Membros Titulares Titulação Vinculação

FRANK MEZZOMO – Presidente Doutorado UNESPAR
FÁBIO ANDRÉ HAHN Doutorado UNESPAR
JOÃO CARLOS CORSO Doutorado UNICENTRO

Membros Suplentes
RICARDO MARQUES DE MELLO Doutorado UNESPAR

4.6.06.  Campus: Campo Mourão

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas e da Educação

Área/Subárea:
Lingua Inglesa/Estágio Supervisionado de Lingua Inglesa e
Inglês Instrumental

Membros Titulares Titulação Vinculação

SANDRA MARIA COELHO DE SOUZA MOSER  - Presidente Doutorado UEM
ELIANE SEGATI RIOS REGISTRO Doutorado UENP
DEBORAH SCHEIDT Doutorado UEPG

Membros Suplentes
ALESSANDRA AUGUSTA PEREIRA DA SILVA Doutorado UNESPAR

4.6.07.  Campus: Campo Mourão

Exercício/Centro: Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Área/Subárea: Turismo/Turismo e Meio Ambiente

Membros Titulares Titulação Vinculação

SÉRGIO DOMINGOS DE OLIVEIRA   - Presidente Doutorado UFRRJ
FRANCISCO CARLOS BOCATO JUNIOR Mestrado UNESPAR
JULIANA CAROLINA TEXEIRA Mestrado UNESPAR

Membros Suplentes
LARISSA DE MATOS ALVES Mestrado UNESPAR

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR

Edital 044/2015 CPPS/UNESPAR – PSS      Página 3 de 6

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

DO PARANÁ

4.6.08. Campus: Curitiba I

Exercício/Centro: Centro de Artes

Área/Subárea:
Educação/Metodologia de Ensino de Artes Visuais e Estágio

Curricular Supervisionado

Membros Titulares Titulação Vinculação

CONSUELO BORBA DUARTE SCHLICHTA   - Presidente Doutorado UFPR
JOSÉ ELIÉZER MIKOSZ Doutorado UNESPAR
KATIUCYA PERIGO Doutorado UNESPAR

Membros Suplentes
CARINA MARIA WEIDLE Doutorado UNESPAR

4.6.09. Campus: Curitiba I

Exercício/Centro: Centro de Música

Área/Subárea: Educação Musical/Estágio Curricular Supervisionado

Membros Titulares Titulação Vinculação

ROSANE CARDOSO DE ARAUJO  - Presidente Doutorado UFPR
ANETE SUSANA WEICHSELBAUM Doutorado UNESPAR
CRISTIANE HATSUE VITAL OTUTUMI Doutorado UNESPAR

Membros Suplentes
JAIRA PAIVA PERIN Doutorado UNESPAR

4.6.10. Campus: Curitiba I

Exercício/Centro: Centro de Artes

Área/Subárea: Museologia/Museologia

Membros Titulares Titulação Vinculação

CAMILO DE MELLO VASCONCELLOS  - Presidente Doutorado USP
BERNADETTE MARIA PANEK Doutorado UNESPAR
SARAH MAGGITTI SILVA Mestrado UFPel

Membros Suplentes
FABRÍCIO VAZ NUNES Doutorado UNESPAR

4.6.11. Campus: Curitiba I

Exercício/Centro: Centro de Música

Área/Subárea: Música/Flauta Doce/Educação Musical para Iniciantes

Membros Titulares Titulação Vinculação

LÚCIA BECKER CARPENA  - Presidente Doutorado UFRGS
ELISABETH MULLER SERAPHIM PROSSER Doutorado UNESPAR
ANA PAULA PETERS Doutorado UNESPAR

Membros Suplentes
RENATE LIZANA WEILAND Doutorado UNESPAR

4.6.13. Campus: Curitiba II

Exercício/Centro: Centro de Artes

Área/Subárea: Cinema / Edição Cinematográfica

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR

Edital 044/2015 CPPS/UNESPAR – PSS      Página 4 de 6

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

DO PARANÁ

Membros Titulares Titulação Vinculação

ALEXANDRE TADEU DOS SANTOS- Presidente Doutorado UFG
ANA FLÁVIA MERINO LESNOVSKI Doutorado UNESPAR
ROSEMEIRE ODAHARA GRAÇA    Doutorado UNESPAR

Membros Suplentes
DENISE BANDEIRA Doutorado UNESPAR
SOLANGE STRAUBE STECZ  Doutorado UNESPAR

4.6.14. Campus: Curitiba II

Exercício/Centro: Centro de Artes

Área/Subárea: Cinema / Fotografia Cinematográfica

Membros Titulares Titulação Vinculação

EDUARDO TULIO BAGGIO – Presidente Doutorado UNESPAR
CRISTIANE WOSNIAK Doutorado UNESPAR
CYNTHIA SCHNEIDER Doutorado IFPR

Membros Suplentes
JUSLAINE ABREU NOGUEIRA Doutorado UNESPAR
LUIZ ANTONIO ZAHDI SALGADO Doutorado UNESPAR

4.6.15. Campus: Curitiba II

Exercício/Centro: Centro de Artes

Área/Subárea: Cinema / Roteiro e Direção Cinematográficos

Membros Titulares Titulação Vinculação

ACIR DIAS DA SILVA  - Presidente Doutorado UNIOESTE
PEDRO PLAZA PINTO Doutorado UFPR
SALETE PAULINA MACHADO SIRINO Doutorado UNESPAR

Membros Suplentes
MARCOS HENRIQUE CAMARGO Doutorado UNESPAR
RAFAEL TASSI TEIXEIRA Doutorado UNESPAR

4.6.17. Campus: Curitiba II

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas, Educação e Saúde

Área/Subárea: Música / Composição e Arranjos

Membros Titulares Titulação Vinculação

ANDRÉ RICARDO DE SOUZA – Presidente Doutorado UNESPAR
ANSELMO GUERRA DE ALMEIDA Doutorado UFG
FELIPE DE ALMEIDA RIBEIRO  Doutorado UFPR

Membros Suplentes
ALVARO HENRIQUE BORGES Doutorado UNESPAR

4.6.18. Campus: Curitiba II

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas, Educação e Saúde

Área/Subárea: Música / Rítmica e Percussão

Membros Titulares Titulação Vinculação

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR

Edital 044/2015 CPPS/UNESPAR – PSS      Página 5 de 6

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

DO PARANÁ

ALISON ALÍPIO – Presidente Doutorado UNESPAR
SIMONE DO ROCIO CIT Doutorado UNESPAR
DANILO RAMOS Doutorado UFPR

Membros Suplentes
ROSEMYRIAM RIBEIRO DOS SANTOS CUNHA Doutorado UNESPAR

4.6.19. Campus: Curitiba II

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas, Educação e Saúde

Área/Subárea: Musicoterapia/Musicoterapia

Membros Titulares Titulação Vinculação

MARLY  CHAGAS OLIVEIA PINTO – Presidente Doutorado
CBM
Univers.

LYDIO ROBERTO SILVA Doutorado UNESPAR
JONIA MARIA DOZZA NISSAGI Doutorado UNESPAR

Membros Suplentes
CLARA MARCIA DE FREITAS PIAZZETA Doutorado UNESPAR

4.6.20.    Campus: Paranaguá

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas e da Educação

Área/Subárea: História/História Contemporânea

Membros Titulares Titulação Vinculação
LILIANE FREITAG  - Presidente Doutorado UNICENTRO
THIAGO DAVID STADLER Doutorado UNESPAR
JOACIR NAVARRO BORGES Doutorado UNESPAR

Membros Suplentes
JORGE UILSON CLARK Doutorado UNESPAR

4.6.21. Campus: União da Vitória

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas e da Educação

Área/Subárea: Educação/Metodologia de Ensino

Membros Titulares Titulação Vinculação

SANDRA SALETE DE CAMARGO SILVA - Presidente Doutorado UNESPAR
MARIA DAS GRAÇAS DO ESPÍRITO SANTO TIGRE   Doutorado UEPG
LUCIMARA CRISTINA DE PAUL Doutorado UEPG

Membros Suplentes
FRANCIELE CLARA PELOSO Doutorado UNESPAR

4.6.22. Campus: União da Vitória

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas e da Educação

Área/Subárea: Filosofia /Teoria do Conhecimento e Filosofia da Ciência

Membros Titulares Titulação Vinculação

FRANKLIN TREIN  - Presidente Doutorado UFRJ
ERICKSON CRISTIANO DOS SANTOS Doutorado UFMS
SAMON NOYAMA Doutorado UNESPAR

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR

Edital 044/2015 CPPS/UNESPAR – PSS      Página 6 de 6

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

DO PARANÁ

Membros Suplentes
ANTONIO CHARLES SANTIAGO ALMEIDA Doutorado UNESPAR

4.6.23. Campus: União da Vitória

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas e da Educação

Área/Subárea: História/História

Membros Titulares Titulação Vinculação

MARCOS AURÉLIO DE PAULA PEREIRA  - Presidente Doutorado UNB
JEFFERSON WILLIAM GOHL Doutorado UNESPAR
ODINEI FABIANO RAMOS Doutorado UNESPAR

Membros Suplentes
EVERTON GREIN Doutorado UNESPAR

4.6.24. Campus: União da Vitória

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas e da Educação

Área/Subárea: História/História do Brasil

Membros Titulares Titulação Vinculação

MICHEL KOBELINSKI – Presidente Doutorado UNESPAR
ANDRÉ EGG Doutorado UNESPAR
ISNARA PEREIRA IVO Doutorado UESB

Membros Suplentes
ILTON CESAR MARTINS Doutorado UNESPAR

4.6.25. Campus: Paranavaí

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas e da Educação

Área/Subárea: Letras/ Literatura de Língua Portuguesa

Membros Titulares Titulação Vinculação

ADALBERTO DE OLIVEIRA SOUZA  - Presidente Doutorado UEM

MARILU MARTENS Doutorado UTFPR

MIGUEL HEITOR BRAGA VIEIRA Doutorado UEL

Membros Suplentes

ADÃO APARECIDO MOLINA Doutorado UNESPAR

2º. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do

Estado do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio
www.unespar.edu.br.

Paranavaí-PR,  21 de novembro de 2015.

Prof. Heitor Rossitto Neia
Presidente da CPPS/UNESPAR

Portaria n. 486/2015-Reitoria/Unespar de 15/07/2015